АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «управление по

Образованию и работе с молодёжью

АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА»

ПРОТОКОЛ
совещания при начальнике

    25  марта  2021 года                                                                            №1
	Председатель:

Секретарь:

Присутствовали:

	Е.Г. Баранова, начальник  МУ «Управление по образованию и работе с молодежью администрации Шимановского района»
Л.К. Краянова, заместитель начальника МУ «Управление по образованию и работе с молодежью администрации Шимановского района»
15 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Качество преподавания математики, физики, обществознания и подготовка к ГИА в ОО района. Черепанова В.В. – ведущий специалист. Выступает: Гатилова Т.Г. – директор МБОУ «Ушаковская СОШ».

2. Организация профилактической работы по привитию обучающимся, воспитанникам навыков здорового образа жизни, в том числе в период распространения короновирусной инфекции. Петровец Н.А. – специалист 1 категории сектора информационно-аналитической работы. Выступает: Головкова А.Р. – заведующий МАДОУ – детский сад с. Мухино

3.Качество преподавания учебного предмета «Физическая культура», повышение его воспитательного и оздоровительного потенциала в образовательных организациях в рамках реализации «Концепции преподавания учебного предмета «Физическая культура». Краянова Л.К. – заместитель начальная управления. Выступает: Смолякова Н.И. – заместитель директора МБОУ «Чагоянская СОШ»

4. Об исполнении рекомендаций совещания при начальнике  от 26.03.2020г №1. Краянова Л.К. – заместитель начальника

1.СЛУШАЛИ:
 Черепанову В.В. – ведущего специалиста (текст  доклада прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:

Баранова Е.Г., начальник управления,  считает, что работу в данном направлении необходимо активизировать. Нужно обратить внимание на взаимопосещения уроков учителями, а также повышение компетентностей учителей математики. Внутришкольный  контроль  по преподаванию данных предметов в школах недостаточный. То есть, в ВШК  общеобразовательных организаций района существуют системные недочеты, которые не позволяют отслеживать индивидуальные траектории обучения и, следовательно, выявлять своевременно проблемы, а значит и правильно их решать. Начальник управления рекомендовала  пересмотреть внутришкольный контроль преподавания предметов. На особый контроль поставить подготовку к экзаменам.
РЕКОМЕНДОВАЛИ
1. Руководителям общеобразовательных организаций:

1.1 усилить контроль за качеством преподавания математики, обществознания  Срок – постоянно;
1.2. провести комплексный анализ результатов ВПР по математике во всех классах, принявших участие в данной процедуре. На основе результатов анализа скорректировать рабочие программы педагогов, план внутришкольного контроля. Внести изменения в школьную систему оценки качества образования.

Срок – до  01.06.2021

1.3 обеспечить ведение внеклассной работы с детьми, проявившими интерес к предмету «Математика». Срок -  постоянно;
1.4 взять на контроль пополнение материально-технической базы предмета «Физика», обеспечив в полной мере реализацию практической части данного предмета. Срок – постоянно;

1.5 активизировать взаимопосещения уроков педагогами своих школ, а также привлекая коллег, имеющих первую и высшую квалификационные категории со школ района. Срок – постоянно;

1.6  оптимизировать подготовку обучающихся 11-х классов  к ЕГЭ, используя
индивидуальные результаты репетиционных экзаменов для ликвидации пробелов.

1.7 внести в планы ВШК на 2021/2022 учебный год контроль за преподаванием

обществознания, с целью совершенствования используемых методов и приемов, направленных на повышение интереса обучающихся к изучению предмета. Срок – до 10.04.2021г.:
1.8 разместить на официальном сайте школы вкладку «Концепция преподавания обществознания» с последующей публикацией всех материалов, касающихся  реализации образовательной программы по предмету «обществознание». Срок – до 10.04.2021г.:
1.9 в план работы ОО на 2021/2022 учебный год внести открытые мероприятия районного масштаба (в соответствие с эпидемиологической ситуацией) по предмету (например - предметные недели). Срок – до 01.07.2021г.;
1.10 Галактионовой Э.В., директору МОБУ «Мухинская СОШ»:

1.10.1 создать условия для привлечения к работе в школе штатных педагогов по предмету «Физика», «Математика». Срок - 01.08.2021 г.

2. СЛУШАЛИ:
Петровец Н.А. – специалиста 1 категории сектора информационно-аналитической работы (текст  доклада прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:
Головкова А.Р. – заведующий МАДОУ – детский сад с. Мухино (текст  выступления прилагается).
Баранова Е.Г., начальник управления обратила внимание на то, что термометры, которые приобретены  для измерения температуры обучающихся и сотрудников, должны работать. Если есть проблемы, необходимо их сдать на проверку. Елена Геннадьевна также отметила, что образовательные организации в полном объеме обеспечены рециркулярными лампами, которые также должны работать в соответствии с инструкцией. Начальник управления также потребовала, активизировать работу с родителями по прохождению обучающимися социально-психологического тестирования, так как район по этому направлению находится в «красной зоне». Необходимо усилить разъяснительную работу с родителями. Кроме того важным вопросом, над которым нужно работать классным руководителям, является привитие навыков здорового питания.
РЕКОМЕНДОВАЛИ:
1.Руководителям образовательных организаций:
1.1 поставить на контроль прохождению обучающимися социально-психологического тестирования,  усилить разъяснительную работу с родителями. Срок – постоянно;
1.2 внести в планы работы информационно-разъяснительную работу с родителями и детьми по формированию культуры здорового питания.  Срок – до 10.04.2-21г.
1.3 поставить на контроль заболеваемость гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями обучающихся, воспитанников, работников школы. В случае выявления больных необходимо проводить противоэпидемические мероприятия в соответствии с требованиями санитарных правил СП 3.1.2.1319-03 «Профилактика гриппа». Срок – постоянно.
1.4 поставить на контроль планирование работы классных руководителей по формированию у  обучающихся и воспитанников навыков здорового образа жизни. Срок  - постоянно;
1.5 обеспечить прохождение курсов  по формированию здорового питания классными руководителями. Срок - в течение учебного года.
3. СЛУШАЛИ:
Краянову Л.К. – заместителя начальника   (текст доклада  прилагается)
ВЫСТУПИЛИ:
 Смолякова Н.И. – заместитель директора МБОУ «Чагоянская СОШ» (информация прилагается).

Баранова Е.Г., начальник управления обратила внимание на то, что предмет «физическая культура»  требует наличие хорошей подготовки учителя, в том числе и по технике безопасности, поэтому нельзя допускать к преподаванию предмета лиц, которые не имеют соответствующего образования, либо не прошли профессиональную переподготовку. Начальник управления предложила провести повторную проверку преподавания «физической культуры»  в МБОУ «Ушаковская СОШ».
РЕКОМЕНДОВАЛИ:
1.Руководителям общеобразовательных организаций:

1.1 поставить на контроль участие школьников в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников. Срок – постоянно;

1.2 активизировать работу по повышению процента категорийности учителей. Срок – постоянно.

2. Гатиловой Т.Г., директору МБОУ «Ушаковская СОШ»:

2.1 поставить на контроль преподавание физической культуры в школе. Срок – постоянно;

2.2 решить вопрос о прохождении курсов повышения квалификации учителем  ФВ Еремеенко Е.Ю. Срок – до 01.09.2021г.;

2.3 обеспечить  наличие справок, подтверждающих отнесение обучающихся к определенной группе  здоровья. Срок – до 10.04.2021г.;

2.4 поставить на контроль разработку рабочих программ учителем ФВ Еремеенко Е.Ю. Срок – до 10.04.2021г.;
3.Краяновой Л.К., заместителю начальника управления:

3.1 провести повторную проверку преподавания «физической культуры» МБОУ «Ушаковская СОШ» в срок до 15.04.2021г.
4. СЛУШАЛИ:

Краянову Л.К. – заместителя начальника (текст доклада  прилагается)

РЕКОМЕНДОВАЛИ:
1.Снять с контроля вопросы исполнения рекомендаций совещания при начальнике  26.03.2020 №1, от 28.11.2019 №4 п.п. 1.6.

	Председатель

[image: image1]
	Е.Г.Баранова

	Секретарь
	[image: image2.png]

	Л.К.Краянова

[image: image3.png]@%